[image: image1.png]

ПСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ВЕЛИКИЕ ЛУКИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 02.06.2025 № 1641
г. Великие Луки

Об участии в организации и проведении

XXIX Международной встречи

воздухоплавателей в городе Великие Луки

В соответствии с п. 19 ч.1 ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", п.2 ст. 9.1 Федерального закона от 04.12.2007 № 329-ФЗ "О физической культуре и спорте в Российской Федерации", Постановлением Правительства Псковской области от 17.02.2023 № 79 "О порядке осуществления временных ограничений или прекращения движения транспортных средств по автомобильным дорогам регионального или межмуниципального значения, местного значения", ст. 41 Водного кодекса Российской Федерации, законом Псковской области от 02.03.2012     № 1141-ОЗ "О временных ограничении или прекращении движения транспортных средств по автомобильным дорогам регионального или межмуниципального значения, местного значения в границах населённых пунктов", постановлением Администрации Псковской области от 07.09.2007 № 363 "Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах Псковской области", распоряжением Губернатора Псковской области от 18.04.2025 № 56-РГ "Об участии в организации и проведении чемпионата России по воздухоплавательному спорту на территории города Великие Луки Псковской области в 2025 году", приказом Псковской региональной общественной организации «Федерация воздухоплавательного спорта» от 22.05.2025 № 2 "Об утверждении положений о спортивных соревнованиях и мероприятиях XXIX Международной встречи воздухоплавателей в городе Великие Луки" Администрация города постановляет:

1. Принять участие в организации и проведении XXIX Международной встречи воздухоплавателей в городе Великие Луки с 08 по 16 июня 2025 года.

2. На основании обращения президента Псковской региональной общественной организации "Федерация воздухоплавательного спорта" (далее – ПРОО "ФВС") Орлова В.И. согласовать проведение чемпионата России по воздухоплавательному спорту, Кубка Дружбы, Кубка Княгини Ольги, Открытого чемпионата Псковской области, Кубка города Великие Луки, соревнования "кей-граб", мероприятия "Общий старт аэростатов", мероприятия "Ночное свечение аэростатов" в рамках XXIX Международной встречи воздухоплавателей в городе Великие Луки.

3. Согласовать включение в Организационный комитет XXIX Международной встречи воздухоплавателей в городе Великие Луки нижеследующих кандидатур:

Андреев А.В. – и.о. начальника Управления жилищно-коммунального хозяйства Администрации города Великие Луки;

Бурачёнок С.В. – заместитель главы Администрации города Великие Луки;

Каменский В.Б. – первый заместитель главы Администрации города Великие Луки;

Куплайс В.И. – заместитель главы Администрации города Великие Луки;

Марченков В.Г. – заместитель начальника Управления по профилактике правонарушений Администрации города Великие Луки;

Савченко Е.А. – председатель Комитета культуры Администрации города Великие Луки;

Семёнова Е.А. – и.о. заместителя главы Администрации города Великие Луки;

Фадеева К.Н. – главный специалист отдела по связям с общественностью и информационному обеспечению Администрации города Великие Луки;

Чечелов С.С. – председатель комитета по физической культуре и спорту Администрации города Великие Луки.

4. Прекратить движение транспортных средств на время проведения соревнования "кей-граб" 14 июня 2025 года с 19:00 до 21:00 по проспекту Ленина от улицы Некрасова до набережной А. Матросова, на острове Дятлинка от съезда с улицы Пушкина; определить в качестве объезда улицу Некрасова, улицу Ботвина, улицу Холмская, улицу Винатовского, улицу Новосокольническая.

Прекратить движение пешеходов на время проведения соревнования "кей-граб" 14 июня 2025 года с 18:00 до 21:00 по мосту через реку Ловать на проспекте Ленина; определить в качестве обхода пешеходный мост с острова Дятлинка, городскую плотину возле здания по Краснофлотской набережной, 26.
5. Прекратить парковку и стоянку транспортных средств на время проведения мероприятий XXIX Международной встречи воздухоплавателей в городе Великие Луки:

- с 08:00 до 18:00 12 июня 2025 года на площади Ленина, проезде возле сквера М.Мусоргского от улицы Некрасова до площади Ленина (за исключением транспортных средств, имеющих пропуска для автотранспорта в соответствии с приложением № 1 к настоящему постановлению);

- с 15:00 до 21:00 14 июня 2025 года по проспекту Ленина от улицы Некрасова до набережной А.Матросова, на острове Дятлинка от съезда с улицы Пушкина

6. Установить охраняемые территории для проведения мероприятий XXIX Международной встречи воздухоплавателей в городе Великие Луки:

- 12 июня 2025 года с 16:00 до 22:00 – мемориальный комплекс имени А.Матросова, парк "Петровский", "Земляная крепость";

- 14 июня 2025 года с 18:00 до 21:30 – набережная реки Ловать по обе стороны реки от острова Дятлинка до проспекта Ленина, остров Дятлинка;

- 15 июня 2025 года с 21:00 до 23:00 – площадь А.Матросова.

7. Местами прохода посетителей при проведении мероприятий XXIX Международной встречи воздухоплавателей в городе Великие Луки определить пункты пропуска, оснащённые стационарными и переносными металлоискателями:

- 12 июня 2025 года:
1) в парке "Петровский" возле спуска от улицы Л. Чайкиной к Краеведческому музею;

2) в мемориальном комплексе им. А.Матросова от набережной А.Матросова;

3) в мемориальном комплексе им. А.Матросова на набережной реки Ловать при движении от проспекта Ленина;

4) на набережной левого берега реки Ловать возле схода с подвесного моста у городского пляжа;

- 14 июня 2025 года:
1) на набережной левого берега реки Ловать напротив Инспекторского отделения № 2 Центра ГИМС Главного управления МЧС России по Псковской области;

2) в мемориальном комплексе им. А.Матросова на набережной реки Ловать при движении от входа на Летнюю эстраду;

3) в мемориальном комплексе им. А.Матросова на набережной реки Ловать при движении от памятника А.Матросову;

4) в мемориальном комплексе им. А.Матросова на набережной реки Ловать у моста по проспекту Ленина (2 точки);
5) на набережной правого берега реки Ловать у моста по проспекту Ленина при движении от городского военкомата;

6) на набережной правого берега реки Ловать при спуске от гостиницы "Юбилейная";

7) на набережной правого берега реки Ловать возле Детской музыкальной школы № 1;
8) при входе на остров Дятлинка со стороны улицы Пушкина;

9) при входе на остров Дятлинка со стороны "Земляной крепости".
8. Для предупреждения причинения вреда жизни и здоровью людей запретить купание, использование маломерных судов, водных мотоциклов и других технических средств, предназначенных для отдыха на водных объектах, 14 июня 2025 года с 19:00 до 21:00 в акватории реки Ловать на участке, ограниченном пешеходным мостом на остров Дятлинка и малым мостом на остров Дятлинка с одной стороны, и городской плотиной возле здания по Краснофлотской набережной, 26 с другой стороны. Настоящий запрет не распространяется на маломерные суда, используемые организаторами соревнования "кей-граб".
9. – 24.      Опубликованию не подлежат
25. Отделу по связям с общественностью и информационному обеспечению Администрации города Великие Луки (Калинина С.А.):

25.1. опубликовать настоящее постановление в газете "Великолукская правда" и разместить в сети Интернет на официальном сайте муниципального образования "Город Великие Луки" velikieluki.gosuslugi.ru; пункты 9-24 настоящего постановления, а также приложения № 1 и № 2 к настоящему постановлению опубликованию не подлежат;

25.2. организовать доведение информации до жителей и гостей города о пунктах пропуска к местам проведения мероприятий;

25.3. организовать доведение информации до жителей и гостей города о перечне предметов, запрещённых к проносу (провозу) в охраняемые зоны во время проведения мероприятий.

26. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы Администрации города Великие Луки Каменского В.Б., заместителя Главы Администрации города Великие Луки Бураченка С.В., и.о. заместителя Главы Администрации города Великие Луки Семёнову Е.А., заместителя Главы Администрации города Великие Луки Куплайса В.И. по сферам ведения.

Глава Администрации города                            подпись                     А.Г. Беляев
Копия верна:

Управляющая делами

Администрации города

     Н.В.Ильина
	Приложение № 3

к постановлению Администрации города Великие Луки

от 02.06.2025 № 1641

  Программа

XXIX Международной встречи воздухоплавателей

8 июня

12:00-16:00 – регистрация участников (СОК "Стрелец").

Вечер – тренировочный полет.

9 июня

Утро – тренировочный полет.

10:00-15:00 – регистрация участников (СОК "Стрелец").

15:30 – памятное фото команд около знака основателям воздухоплавания в Великих Луках.

16:00 – генеральный брифинг (Великолукский драматический театр).

Вечер – спортивный полет.

10 – 11 июня

Утро и вечер – спортивный полет.

12 июня

Утро – спортивный полет.

17:00-17:30 – движение колонны от площади Ленина в "Земляную крепость"

17:30 – торжественное открытие Встречи (Летняя эстрада).

19:00 – общий старт аэростатов ("Земляная крепость").

19:00 – концертная программа (Летняя эстрада)

13 июня

Утро и вечер – спортивный полет.

14 июня

Утро – спортивный полет.

19:30 – "кей-граб" (набережная реки Ловать).

15 июня

Утро – резервный спортивный полет.

17:00 – торжественное закрытие Встречи, подведение итогов, награждение победителей (Великолукский драматический театр).

22:00 – свечение аэростатов (площадь А.Матросова).

16 июня

Отъезд участников.

КОПИЯ